ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO WAGNER FELIPE

PROJETO DE LEI N0Jth.. DE.1a 	DE DE 2020

Concede TItulo de Cidadão Acreano ao
Reverendo Bispo Dr. SAMUEL FERREIRA.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

0 	FAO SABER que a Assembléia Legislativa do Estado do Acre
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 10 - Fica concedido o TItulo de Cidadâo Acreano ao Reverendo Bispo Dr.
SAMUEL FERREIRA.

Artigo 20  - Esta Lei entra em vigor na data de sua pubIicaço.

Sala das Sessöes "DEPUTADO FRANCISCO CARTAXO", 18
de agosto de 2020.

0

ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO WAGNER FELIPE

J USTIFICATIVA

SAMUEL FERREIRA é natural de Garça, interior de São Paulo, Bacharel

em Direito pela UNIP. Sua formacão teológica iniciou-se pelo IBAD (Instituto

BIblico da Assembleia de Deus), posteriormente se formou como bacharel, mestre

e doutor em teologia. Sua formação secular iniciou-se como bacharel em letras

pela UCLA (Universidade Californiana de Los Angeles), onde se bacharetou em

ingles, também em direito corn especialização em direito civil.

A trajetória do Reverendo Dr. Samuel Ferreira é notável por sua

o

	singularidade de propósito. Casado ha mais de vinte anos corn a pastora Keila
Ferreira. Ele é presidente da Assembleia de Deus do Bras - SP; 10  Vice-

Presidente da CONAMAD (Convencão Nacional das Assembleias de Deus no

Brasil - Ministérlo Madureira), Presidente da CONEMAD/SP (Convenção Estadual

das Assembleias de Deus do Estado de São Paulo) e Presidente - fundador da

Cruzada Evangelistica Palavras de Vida. E também Diretor Executivo da Editora

Betel corn sede na capital do Rio de Janeiro e filiais em Campinas, São Paulo e

Goiânia-GO.

Centenas de dependentes qulmicos são tratados e recuperados

anualmente sendo reintegrados-os ao convIvio da sociedade. 0 seu jeito peculiar,

amigo, companheiro, exemplar nos faz seguros de que sues ministraçôes, seus

conselhos são pautados por exemplos pessoais de vida. SensIvel a voz de Deus,

seus projetos e empreendimentos são sempre concluldos de maneira

absolutamente tranquila e corn sucesso certo.

Por estas e outras razöes, a Assembleia de Deus Ministério Madureira no

Acre, orguiha-se em ter o Reverendo Dr. Samuel Ferreira como urn dos seus

lIderes.

Sala das Sessöes "DEPUTADO FRANCISCO CARTAXO", 18 de agosto

de 2020.

Deputado W: gn Felipe

BPL